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ZEZ o-xxixx.
Van Jókainak valami exótikus 

novellája, amelyik arról hires, hogy 
meg Gyulai Pál is megdicsérte vala
mikor. Csupa fantázia pedig az egész. 
Arról szól, hogy a Kordillerák vulkáni 
hamuja hogy temetgeti be szép lassú, 
de megállíthatatlan hullásával az inkák 
országát.

Szitál, egyre szitál könyörtelenül 
es szakadatlanul a hamueső és nem 
látni tőle se földet, se eget, az inkák 
népe pedig fásultan, közömbösen bo 
torkál a hamuban és hideg nembá- 
nomsággal várja, hogy a rettenetes 
szemfödél mikor borítja el — min
denestől.

Persze, hogy mese az egész.
A Kordillerák közt alszanak a 

vulkánok és az inkák népét nem a 
t.rmeszet haragja ette meg, hanem a 

r 'mber civilizációja. A hamueső- 
ért, mely a halál szürke fátyolát te
regeti szét, nem kell exótikus vidékre 
menni. Maradjunk itthon: ez az a 
veszni tért ország, amelyben hull, hull, 
szakadatlan és könyörtelenül hull a 
közöny hamuja s elnehezit és megfojt 
minden életet.

Ez, sajnos, már nem novella. Ez 
a teljes történetellenesség; ez a mi 
napjaink története.

Soha ennyi várandósággal nem 
volt viselős az idők méhe, mint most 
s a magyar közélet soha ilyen lomha, 
a nemzeti lélek soha ilyen közönyös 
es elfásult nem volt. Ütött az órájuk 
mindazoknak a nagy feladatoknak, 
melyeknek hivatása megújítani az or
szágot s belekapcsolni az európai élet 
eleven sodrába. Meg kellene tenni a 
lépést, amivel negyvennyolc óta elma
radtunk a többi Európa mögött.

Modern honfoglalásra volna szük
ség, olyanra, amely a jövendő várható 
világzivataraiban is biztosítaná nekünk 
ezt a földet, amit ma csak örökség 
jogán bírunk, nem a magunk érdemé
ből. A nagy gondolatok villámai sö 
rún végig cikáznak Európán : idáig 
nem ér belőlük semmi. Itt csönd van 
es közöny és szóródik, egyre szóródik 
a magyar glóbusra a hamu.

Volt idő, midőn egészen kicsi 
kérdések, szinte semmiségek lázba hoz
tak az országot. Ma életkérdések se 
tudják kiverni fásult lomhaságából. — 
Napirenden van a választói reform, a 
közigazgatás kérdésé túléretten csüng 

a várakozás fáján, a legfontosabb ipari 
kereskedelmi, gazdasági kérdéseink 
véresen aktuálisak, a kultúra, a mű
vészet, a tudomány ezer ponton várja 
a gyors segítséget s az ország nézi 
egykedvűen, hogy hozza az idő, amit 
akar és ahogy akarja.

Száz veszedelem fenyeget, a kol
dusbotra jutás, a kifosztogatás réme 
meredezik felénk — s az izgalomnak 
sehol semmi nyoma, itt már nemcsak 
nem lelkesednek, de már nem is ká- ' 
romkodnak az emberek. A mai hely
zetnek mondhatni ez a leghitelesebb 
fokmérője.

Nemrégiben az volt a panasz, hogy 
ebben az országban már az ölebi gyer
mek is politizál. A reakció elkövetke 
zése érthető és természetes volna. De 
ez a szörnyű fatalizmus több a reak
ciónál, amit a pihenni vágyó szervezet 
megkíván. Ez már olyan, mintha a 
halál dermedtsége volna.

Magyar kereskedők meg
adóztatása Ausztriában. Eddig 
a Lajtán túl azokat a magyar kereskedő 
két is adó alá vonták, akik odaát csak a 
vásárokat látogatták, de külön üzlettele 
pet nem tartottak fenn. A soproni keres 
kedeltni és iparkamara ismételt felszóla
lásaira most adta meg a választ Lukács 
László dr pénzügyminiszter, kinek leirata 
szerint az osztrák pénzügyminisztérium a 
ketlős adóztatás elkerülésére kötött egyez
ményhez fűzött és a vásárlátogatók meg
adóztatására vonatkozó értelmezése és 
gyakorlati alkalmazása tekintetében azt 
az elvet fogadta el követendőnek, hogy 
az osztrák vásárokat látogató magyar 
marhakereskedők ottani adókötelezettsé
gének elbírálásánál a vásári berendezé
seknek (eladási hely, istálló, vágóhíd stb.) 
rendszeres használata egymagában tartós 
használatnak még nem tekinthető, hanem 
a tartós használat csak akkor következik 
be, hH a vásárlátogató valamely megha
tározott vásári berendezést nemcsak a 
konkrét esetben vesz használatba, hanem 
a használatot a jövőbeli vásáriátogalásra 
is, tehát tartósan biztosítja magának. Az 
eddig fölmerült és tárgyalás alatt álló 
panaezokatlez elvi álláspont alapján újabb 
felülvizsgálat alá fogja venni. Lukács 
pénzügyminiszter intervenciója tehát ele 
jét veszi az oly esetek megismétlődésé
nek, amelyekben a magyar kereskedő 
Bécsbe küldött áiúját ott adó fejében le
foglalták vagy az ott megjelent magyar 
kereskedőt — ha a jogtalanul kirótt adót 
vonakodott megfizetni — megmotozták s 
értéktárgyait elszedték. Érdekes, hogy az 
osztrák pénzügyminisztérium uj állásfog
lalása ellentétes az osztrák közigazgatási 
biróság Ítéletével, amellyel ez a biróság 
egy soproni kereskedő panasza ügyében 
kimondta, hogy a bécsi központi mai ha- 

vásárcsarnok akkor is üzlettelepnek te
kintendő, ha a panaszló számára kijelölt 
eladási hely és istálló esetenkint válto
zik is. A mérvadó a jövőben persze az 
osztrák pénzügyi kormány álláspontja lesz.

A városok iparfejlesztési politikája.
LséizlerTi.éxiy.i

I.
Minél fejlettebbek valamely államnak 

vagy társadalomnak viszonyai, minél fej
lettebb a gazdasági kultúrája, annál foko- 
zottabbak úgy az államnak, mint a tár
sadalomnak a közigazgatással szemben 
fellépő igényei.

A társadalmi élet minden terén, a 
kulturélet, a termelés s a gazdasági élet 
minden megnyilvánulásánál tudatosan 
vagy öntudatlanul a városi közigazgatás 
szerepe mind nagyobb és nagyobb térre 
terjed.

Az élet, a termelés, a forgalom vál
tozott viszonyai nem maradhattak minden 
hatás és befolyás nélkül a közigazgatásra 
s különösen nem a városi közigazgatásra 
és a mindnyájunkat foglalkoztak szociális 
napikérdések s fejlődési tények hullámai 
a városok életében és igy a városok köz
igazgatásában is erősen éreztetik ha
tásukat.

Újabban a városok iparfejlesztési 
akciója és a városok ipari propagandájá
nak kérdése nyomult a városok életének 
homlokterébe s irányadó körökben alapos 
tanácskozás tárgya, mi volna a városok 
s a városi közigazgatás teendője és köte
lessége a hazai ipar fejlesztése és felvirá
goztatása körül? A folyton fokozódó ki
vándorlása munkualkalmak szaporításának 
és uj keresetforrások nyitásának kérdését 
a centrális problémák legfontosabbikjává 
tették, mellyel a városoknak is foglalkoz
tok kell, ha csak nem akarják tétlenül 
nézni a városok stagnálását s esetleges 
visszafejlődését.

A legutóbbi 30 esztendő alatt nagy 
és mélyreható változások történtek ha
zánk gazdasági életében. Ma már min
denki előtt kétségtelen, hogy az ország 
népességének szaporulatai a jelenlegi 
birtokeloszlási és termelési viszonyok kö
zött nem találnak elhelyezést és meg
élhetést a mezőgazdaságban, igy tehát 
ipart kellene fejleszteni, melyben a sza
porodó népesség megélhetést és elhelye
zést találhatna. A mezőgazdasági terme
lés bármily magas fokra emeltessék is 
újabb munkaerők lekötésére nem lesz 
alkalmas, az agrártechoikai ismeretek fej
lődése következtében a gépek használa
tának elterjedésére mindig biztosabban 
lehet számítani és igy kevesebb emberi 
munkaerőre lesz szükség Az iparban el 
helyezést találó munkaerők szaporítanák 
az ország lakosságának fogyasztóit és igy 
az ország fogyasztókép?sségét. Az ország 
mezőgazdasági érdekei pedig eürgősen 
követelik a belső fogyasztás növelését. 
Magyarország nyersterményeinek fölös 
mennyiségével külső piacokra van utalva

200 kerékpárt óhajtok eladni minden elfogadható árért, úgyszintén kerékpáralkatrészek, külső 
cs belső gummik 507, engedménnyel kaphatók, uiig a készletben tart. 
Varrógépek rendkívül leszállított árban, csakis készpénzfizetőé ellenében
Úgyszintén ezekhez tartozó alkatrészek 50 százalék 
engedménnyel kaphatók. — Ne mulaszsza el 
senki ezen ritkán kínálkozó alkalmat. Tisztelettel.

Szigeti Lipót.
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s idővel ha belterjesebbé lesz tehető a 
mezőgazdasági termelés s nagyobb lesz a 
termelési fölösleg, kétszeresen érdekévé 
válik a földművelésnek a belföldi fogyasz
tóképesség emelése. Azoknak az államok 
nak mindegyike, melyek Magyarország 
nyersterményeinek fogyasztói, igyekeznek 
nyerstermelésük emelésére. Bizonyítéka 
ennek az államok elzárkózó védvámpoliti- 
kája. Kétségtelen, hogy a földművelés 
viszonyainak javítása az ország lakossága 
fogyasztóképességének emelése pedig rész
ben a nyerstermények belföldi ipari fel
dolgozása lehetővé tételével lesz majd 
megoldható.

Ma az ország egyoldalú gazdasági és 
termelési berendezése következtében na
gyon kevés foglalkozási ág van egymás
sal harmóniában. Olyan országokban, hol 
fejlett nagyipar éB gyáripar van, egyik 
termelési ág közvetlen fogyasztója más 
termelési ágak egész sorozatának és min
den uj iparvállalat az iparok egész soro 
zatát teremti meg.

Az állam szempontjából az iparfej
lesztés szükségszerűsége szintén kiválóan 
fontos A földbirtok s különösen a nagy
birtok ma még Magyarországon ugyan 
hincs megadóztatva úgy, mint ahogy azt 
teherviselőképessége megengedné, mind
azonáltal az állam fokozódó terheinek ki
elégítése parancsoiólag követelik nemcsak 
azt, hogy a földbirtokból eredő jövedelem 
végre valahára progresszív megadóztas- 
sék, hanem azt is, hogy uj adóforrások 
is keletkezzenek.

A városok szempontjából az ipar
fejlesztés fontossága megmérhetetlen. Az 
ipar volt az, mely megteremtette s létre
hozta az uj kor reneszánszát, a régi 
feudális középkori várost lerombolta és a 
szabad, független várost a maga tisztul - 
tabb felfogásában, szabadabb mozgásban 
életre keltette.

Az ipar kultúrát jelent. Ahol ipar 
van. ott kultúra is van s az ipar fejlődése 
párhuzamos a kultúra fejlődésével. Az 
ipar teremti meg az emberi együttélésnek 
modern típusát: a nagy városokat, melyek 
a kulturális fejlődésnek gyupontjai. Az 
ipar és ipari munka az mely egyáltalában 
lehetővé teszi azt, hogy az emberek nagy 
tömege egy helyen lakjék, kik egymás 
kölcsönös hatása alatt s a városokban 
előforduló gazdasági és társadalmi esemé
nyek gyors változása következtében fej
lesztik, élesítik egymás értelmi és ítélő
képességét, melyek a műveltségnek vele
járói és nem nélkülözhető alapfeltételei. 
Az iparnak kulturális és nevelő hatása 
még sokkal jelentőségteljesebb a nemzet 
életében, mint gazdasági eredményei.

Az ipari munkával foglalkozók és a 
mezőgazdasági munkával foglalkozók kö
zött óriási külömbség van gazdasági és 
kulturális igények, műveltség, felvilágoBo- 
dás és természetesen az életszínvonal 
(standard of life) tekintetében. A városra 
nézve az ipar haladást, magasabb szel 
lemi életet és változatos hullámzó s érde
kes sajátos, élénk felpezsdülését jelenti a 
városi életnek. Hazánkban egyedül azon 
városokban találunk fejlettebb és modor 
nebb kultúrintézményeket, hol ipar van. 
Azért elsőrendű érdeke minden városnak 
a helyi ipar minden rendelkezésére álló 
eszközzel leendő fejlesztése és öntudatos 
iparfejlesztési várospolitika követése.

Városi iparfejlesztésről és iparfejlesz
tési politika követéséről beszélvén, min
denekelőtt állapítsuk meg, illetve ismétel
jük meg azt a közismert tényt, hogy 
Magyarországon a legutóbbi . 30 eszten
dőre esik a kapitalistikus gazdálkodás 
rendszerének térfoglalása, amely úgy a 
termelési, valamint az áruértékesitési for
mákban egyre erősebb mértékű és egyre 
szélesebb körökre kiterjedő átalakulásokat 
vont maga után. A terjedő indusztriális 
mus számos irányban gyakorolt termé
kenyítő és áldásos hatásokat, de erős 
versenyt támasztott a kézmüiparágak 
egész sorozatának és ez utóbbiakra nézve 
megsokszorozta a boldogulás nehézségeit. 

A kézműiparosok jó részét megőrölte a 
nagyipar, az önálló kisiparos existentiák 
felett megnehezedett az idők járása s a 
nagyipar és gyáripar fejlődésével mindig 
több és több esik ki a kisiparos osztály 
sorából és válik bérmunkássá. A kézmű- 
iparos osztály, mely munkakörében kon
zervatív hajlamú s a megszokott formák
hoz és keretekhez ragaszkodik, fájdalma
san érzi a hatalmas és feltartózhatatlan 
átalakulások által reá zúdított bajokat és 
nem képes a gazdasági élet összefüggé
seiben és megmásíthatatlan szükségszerű 
ségeiben sem megnyugodni, sem magán 
és nyomasztó helyzetén segíteni. S rész
ben a közigazgatástól és a törvényhozás 
tói, részben pedig a nagyipar megrend- 
szabályozásától várja bajai orvoslását. Az 
ipartörvényt ostromolja, követeli a képe
sítési feltételek szigorítását, visszasírja a 
régi céhrendszerű megkötöttséget, az ol
csóbban termelő és kellemetlen versenyző 
gyáripar kipusztitása után áhitozik. S 
merőben ellentétben a haladással arra 
törekszik, hogy minél inkább kevesbitse 
azok számát, kik iparral foglalkoznak. A 
kisiparos osztály ezen általános törekvé
seivel szemben bizonyos, hogy a gazda
sági élet szükségképen bekövetkező ala 
kulásait törvényes határozmányokkal, te
hát törvényekkel sem lehet megakadá
lyozni és megmásítani, igy az ezen irányú 
törekvések, mint fejlődésellenesek, hiába
valók. Sem a fejlődő élettel ellentétes 
törvények, sem a közigazgatás körébe 
tartozó rendelkezések és intézkedések nem 
nyújthatnak oltalmat a kézműiparosoknak 
a gyáripar terjedése és versenye ellen. 
Nagy tévedés volna azonban azt hinni, 
hogy a kézműiparos osztály azért deka
dens és pusztoló s csupán az a hivatása, 
hogy a kisiparos exisztenciák sorából ki
esve képzettségénél fogva a gyáriparnak 
legkeresettebb és legbecsesebb munkaerőül 
szolgáljon. Ennek ellenkezője áll. Miután 
a kapitalistikus ipar kifejlődése a társa
dalom gazdasági szervezetének megválto
zását jelenti, Magyarországon nagyon sok 
fontos és nagy érdekek fűződnek ahhoz, 
hogy a gyáripar és nagyipar a lehető 
sürgősen és a lehető legnagyobb mérték
ben kifejlesztessék. A fejlett gyáripari és 
nagyipari termelés átmenet az őstermelés 
és a kisipar állapotából egy bonyolultabb 
szervezetbe és differenciált termelési ágba.

NAPI HÍREK.
—♦ S»«t«4mí»« kiadóhivatal Hilton m>ma: 141. ♦—

Naptír 1911 tv, május hó 12., péntek, 
Róm. kath.: Germán pk. hv., Protestáns: Pongrác, 
Görög-moss: 1911. április hó 29., Szozipater, Izraelita: 
5071. év, Ijar 14. — Napkelte 4 óra 29 perc, Nap
nyugta 7 óra 24 perc, Naphossza 14 óra 55 perc. — 
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ldójarta: A központi meteorologial intéseinek 
Kecsaemétre érkezeti jelentése szerint, a követkeaó 
idő várható: Lényegtelen hőváltosás, — nyugaton 
helyenkint eső, — zivatar.

A kecskeméti víztorony.
— A nap eseménye. —

Szemfüles riporterünk tegnap kifür
készte s hamar meg is irta egy kis hír
ben, hogy Lechner Ödön, a kiváló mű
építész, elkészítette a kecskeméti víztorony 
terveit.

A Bzemfüleskedésért, amiért máskor a 
legnagyobb dicséret és elismerés jár ki, 
most kikap a kis riporter. Mert ez a víz
torony olyan eset megint, ami fölött nem 
szabad két sorban keresztül szaladni. — 
Napok óta járnak már a benfentesek a 
polgármesteri szobába egy rajz csudájára, 
melyet a polgármester egyelőre csak a 
legbizalmasabb híveinek mutogatott meg, 

azoknak is csak hétpecsétes titok zára 
alatt: ez a víztorony terve.

Csak a szerelmes vőlegény mutogatja 
igy titokban az ideálja arcképét, féltőn 
őrizve minden utszéli tekintet elől s csak 
a szerelmes vőlegény kérdheti olyan el 
ragadtatással: — Ugye csudaszép ? S csak 
a szerelmes vőlegénynek lehet olyan meg
győzően felelni: — Bizony, csudaszép I

No hát az is! csudaszép I A Rákóczi- 
út elején, ahol a sétatérből kinyílik, egy 
impozáns magas henger, akkora, mint a 
kálvinista torony, emelkedik az égnek s 
ezt egy Árpádkori motívumokból kompo
nált sisak koronázza. A korona eozinnel 
van kirakva s annak ragyogó szinei úgy 
csillognak a napfényen, mintha aranyból 
lenne kovácsolva az egész. A Rákóczi úti 
oldalra széles, lépcsőzetes terrász nyílik 
szabadon, könnyed emelkedésben s a ter
rász legfelső lapján dicsőséges fejedelmünk 
//. Rákóczi Ferenc lovasszobra !

Csak olyan nagy költőművész agyá
ban pattanhatott ki, annak is csak ritka 
szerencsés intuitio közben ez a csudálatos 
gondolat, mely ebben a momentális em
lékműben kifejezésre jut!

Kecskemét városa egy drága kincs
esei fog ebben a nagyszabású munkában 
szaporodni, nemcsak országos, világraszóló 
nevezetességre szert tenni.

Lechner Ödön teremtő lángelméje 
tán még sohasem nyilatkozott ilyen gran
diózusán, mint ebben a munkájában s 
büszkék lehetünk rá, hogy ez a mi váro
sunkat fogja disziteni!

a
— Áthelyezés. A hivatalos lap mai 

száma közli, hogy Kurucz Gyula kecs
keméti kir. tanfelügyelőt Mosonmegyébe 
helyezte át a vallás és közoktatásügyi 
miniszter. Kurucz Gyula kir. tanfelügyelő 
ittléte alkalmával úgyis mint hivatalnok, 
úgyis mint helyi társadalmunk szereplő 
tagja a legnagyobb becsülést és tisztele
tet vívta ki mindenki előtt. Midőn tehát 
egy megye élére történt kinevezéséhez 
gratulálunk, egyúttal távozása fölött őszinte 
sajnálatunkat fejezzük ki. Kurucz Gyula 
rövid két és fél évi kecskeméti tartózko
dása alatt igen nagy eredményeket ért el 
a közoktatás javítása körül. Többek között 
körülbelül 30 iskolát létesített Kecskemé
ten. — Mint értesülünk, Kurucz Gyula 
tanfelügyelő utódja dr. Künstler Károly 
turóemegyei kir. tanfelügyelő lesz.

— Hivatal vizsgálat Dr. Kiss János, 
a helybeli kir. törvényszék elnöke három 
napos hivatalvizsgálatra a ceglédi járás
bírósághoz utazott.

— Bánffy Dezső báró állapota. Bái ffy 
Dezső báró egészségi állapota igen lassan 
halad a javulás felé. A beteg főur még 
mindig nem tud az ágyban felülni, de 
már környezetével elbeszélget. Kezelő
orvosa most is naponkint fölkeresi.

— A gazdakongresszus sátra mikénti 
felépítéséről, anyagáról valamint a sátor 
elhelyezéséről ma délelőtt tárgyalt Meskó 
Pál, a Magyar Gazdaszövetség titkára, az 
illetékes körök s vállalkozó és kiküldöt
teivel, a gazdasági osztály hivatalos he
lyiségében.

— A város alapítványi helyei. A hagy- 
váradi honvéd hadapródiskolába két ala
pítványi hely áll Kecskemét rendelkezé
sére. Áz egyik nem volt betöltve az idén, 
a másik Pocsy László helye, aki most 
végezi ott tanulmányait. A pályázatok 
beadásának batárideje julius 10.

— Iroda áthelyezés. Dr. Zana 
Ferenc ügyved, irodáját május I töl kezdve 
Lakatos utca (Wesselényi utca) 3 szám ala 
helyezte át.
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— Esperes látogatás Adám Kálmán, 
a kecskeméti reform, egyházkerület espe
rese, a napokban Nagykőrösre érkezik, 
hogy ott a szokásos évi esperesi látoga
tását (canonica visitatio) a ref egyházban 
olvégezze.

— A vízvezeték. A városi tanács egy 
kiküldött albizottsága tegnap a vízveze
ték ügyéről tárgyalt. A tárgyalások azon
ban nem fejeződtek be tegnap, hanem 
csak néhány nap múlva érnek véget, ami 
kor is abba a stádiumba jut az ügy, hogy 
végleges tervek elkészíthetők lesznek.

— Pestmegye közigazgatási bizottsá
gának ülése. Pdstpilissollkiskunvármegye 
közigazgatási bizottsága ma délelőtt 10 
órakor tartotta rendes havi ülését Buda
pesten, a vármegyeházán. A bizottsági 
ülésen Kurucz Gyula kir. tanfelügyelő is 
részt vett s referált tankerületének tan
ügyi állapotáról.

— A földmivelésügyi miniszter Kecs 
keméthez A m. kir. földmivelésügyi mi
niszter arról értesíti Kecskemét városát, 
hogy Dolecska Mihály min. tanácsos nyu
galomba helyezése folytán a dunai viz- 
építészeti kerület felügyelői teendőknek 
végzésével május 1 töl Szalay Dezső mi
niszteri tanácsos bízatott meg. Szalay 
Dezső helyére Zlinszky Elek műszaki ta
nácsos került, kit a kultúrmérnöki kerü
let felügyelői teendők végzésével biztak 
meg, amiről a m. kir. földmivelésügyi 
miniszter ma Kecskemétre érkezett meg
keresésében értesíti városunkat.

* Dr. Kenéz Zoltán ügyvédi irodáját 
az úri Casino uj palotájába (Rákóczi- és 
és Klapka utca sarok) helyezte át. Be
járat Klapka utca (földszint jobbra).

— Tanonc és segédmunka kiállitás. 
Magyar Endre kir. ip íroktatási főigazgató 
szintén elvállalta a kicskeméti tanonc és 
segédmunka kiállitás diszelnöki tisztségét 
és kilátásba helyezte lejövetelét, amiről 
értesítette H. Sztankay Lajos ipariskolai 
igazgatót. Egyébként a kiállitás előmun 
kálatai serényen folynak, hisszük, hogy 
fényes siker fogja koronázni a sok fá
radságot.

— Kellemetlen tréfa, Czimmermann 
Péter kunszentmiklósi gyepmester azt pa
naszolta tegnapelőtt a csendőrségnek, hogy 
előző este a község egyik utcájában, az 
árok mellett a földön fekve egy embert 
talált, aki fájdalmasan jajgatott. Odament 
hozzá és fel akarta segíteni, midőn az 
állítólagos beieg egyszerre hasbarugta 8 
egy bottal úgy fejbevágta, hogy elvesz
tette elméletét. Mire felocsúdott, az isme
retlen már megugrott. A csendőrség meg
indította a nyomozást, kihallgatott több 
legényt, akik azt vallották, hogy Józsa 
Imre tréfálta meg a gyepmestert. Józsa 
ellen a fenyitő eljárást folyamatba tették.

— Football mérkőzés. A Kecskeméti 
Athletikai Club bajnokcsapata május hó 
14 én, vasárnap délután 5 órakor a szék 
tói sporttelepen barátságos footballmér- 
kőzést tart a Budapesti Postatakarék
pénztári Tisztviselők Sport Egyesülete 
football csapatával. A mérkőzés jelentő
ségét emelni fogja az a körülmény, hogy 
a K. A. C. footballcsapata ez alkalommal 
fogja ünnepelni egy éves fönnállását, a 
mely idő alatt huszonötször rendezett nyil
vános football-mérkőzést. — A vasárnapi 
jubileumi mérkőzésen tehát a KAC csa
pata fokozott erővel fog küzdeni a győ
zelemért. A KAC színeiben fog játszani 
Révész Béla reprezentatív magyar hát
véd is, akinek bámulatos labdatechnikája 
s kitűnő játéka bizonyára növelni fogja a 
mérkőzés iránt megnyilvánuló érdeklődést. 
Jegyek a szokott árban Hornyák Ferenc 
drogériájában válthatók előre.

— Köszönetnyilvánítás. A Kecskeméti 
Kereskedő Ifjak Egyesülete 5 koronát volt 
oly szives a tanonc és segédmunka kiál
lítás céljaira adományozni, melyért ezúton 
■s hálás köszönetét nyilvánítja a kiállitás 
rendező bizottsága.

Áz Otthon dísztermében
május 16-án a világhírű 

Slavianksky Margarete d' Agreneff 
35 tagból álló orosz daltársulatának 

egyetlen hangversenye 
Jegyek előro válthatók Tóth István úr 

gyógyszertárában 
és az „Iparos Otthon11 irodájában.

* Majális. Szabó László oki. tánc- 
taritó növendékeivel május 14-én vasárnap 
délután a Kisnyiri erdőben majálist rendez, 
melyre kéri a nagyérdemű közönség ke
gyes pártfogását. Személyjegy 30 fillér. 
Italok és ételekről Králik István vendég
lős gondoskodik.

— Perjéssy László Kecskeméten. Per- 
jéssy László, a DMKE alelnöke, a sze
gedi kereskedelmi kamara titkára tegnap 
Kecskemétre érkezett. Perjéssy a keres 
kedelmi iskolát fogja megvizsgálni az or
szágos kereskedelmi szaktanács megbi 
zásából.

— az Osztrák—Magyar Bank aranya. 
A jegybank kimutatásában május 7-iké- 
ről már szerepel az az aranymennyiség, 
melyet a műit héten vásároll a londoni 
nemesfém piacon. Ez a mennyiség 4 28 
millió korona, ami által a jegybank érc
készlete 1.702,706,000 koronára emelke
dett, minélfogva a bankjegy forgalom, mely 
2 202,631,000 korona, csak mintegy ő mil
lió koronával nagyobb az erckészietnél, 
sőt ha tekintetbe vesszük a bank 60 mil
lió beszámitható devizaállományát, akkor 
a mi bankjegyeink annyira túl vannak 
fedezve, mint tán semmiféle külföldi bank
jegy sem. Londonból azt is jelentik ma, 
hogy a mi jegybankunk tegnap iBmét vá-

Család.! txag'éd.ia.
Revolverrel a felesége ellen’:

A múlt hét utolsó napján Ku-.szent- 
miklóson Pákozdi József ottani readőrazt 
jelentette az ottani csendőrségnek, hogy 
Molnár Jánosné szül. Orbán E zsébet 
gyanús körülmények között mellle lőtte 
magát.

A csendőrség kivonult a helyszínére 
s ott találta lakásának padlóján fekve a 
sebesültet. Az orvos azonnal ápolás alá 
vette s megállapította, hogy a mellén levő 
két súlyos seb miatt Molnár Jánosné ál
lapota életveszélyes.

Mindazonáltal sikerült kihallgatni a 
.. u.. ____——e—-r ____  -- sebesült asszonyt, aki a következőket

sárolt a londoni nemesfém piacon 200,000 adta elő:
font sterling, tehát körülbelül 48 millió I Férjétől már több Ízben elválva élt, 
korona aranyat. Ha már most tekintetbe I Férje részeges, dologkerülő ember volt, 
vesszük, hogy a nagyobb visszaözönlés “ti ’’nl “» -----—*•  ‘--1
következtében a bankjegyforgalom is erő
sen fog még csökkenni, világos, hogy 
bankjegyeink ebben a hónapban a deviza
állomány nélkül is annyira tulfedezve 
lesznek, mint semmiféle más külföldi 
bankjegy sem. Tehát nemcsak minden 
egyes forgalomban lévő bankjegynek meg 
van a törvényes ércpénzbeli ellenértéké, 
de még ezenfelül is marad a jegybanknak 
fölösleges ércpénze. És ez a bank még 
mindig nem készfizető, mert az osztrákok 
igy akarják; Ausztriában tudvalévőén a 
bankszabadalom meghosszabbításáról szóló 
törvényjavaslatot sem emelték még tör
vényerőre. Ha ez már törvény volna Ausz
triában is, akkor most elég kedvező volna 
az idő és a viszonyok arra, hogy keresz
tül vigyük a kötelező készpénzfizetést. 
Csakhogy Ausztria mindig útját állja a 
mi gazdasági fejlődésünknek, — még a 
saját kárán is.

— Kőtelező cserebogár irtás Mint 
értesülünk a kormány törvényjavaslatot 
szándékozik benyújtani a kötelező csere- 
bogárirtásról. A milliárdokra menő csere
bogarak kiirtásával a mezőgazdaságot ki
számíthatatlan károktól akarja megóvni 
a kormány.

Virágkertészeti
Saját kertészetemben, Helvétia 
telepen nevelt, dús gyökérzetű, 

magas-, törpe- és futórózsák, Begonia- 
gumók, Lobelia. Margitszegfű, őszirózsa, 
Viola és mindenféle virágpalánta a legju- 
tányosabb áron kaphatók a zöldségpiaczon, 
minden vasárnap, kedd és pénteki napokon.

Tisztelettel:
Héjjas Mihály pinceszövetkezeti igazgató.

Jókarban lévő használt pianinót 
veszek. — Címem: Vajda Mihály 
úr divatárú-üzletében megtudható.

— Részeg borbélylegény támadása. Teg
nap este a Tehén utcán Punyi András IV. 
t. 439 sz. alatti lakos 24 éves borbélyse 
géd részeg állapotban minden ok nélkül 
megtámadta Mészáros József tanácsnokot 
és Kerekes Ferenc intézőt és durva szit
kokkal íliette őket. Két rendőr azonban 
hamarosan a helyszínen termett és a ré
szeg borbélysegédet bevitték a rendőrség 
fogházába.

— Összetört nagybőgő. Horváth Pál 
zenész azt panaszolta az Örkényi csend
őröknek, hogy a hét elején Mesgyán Já
nos Örkényi lakos, midőn vele az utcán 
találkozott, minden szóváltás nélkül a ke
zéből a főidre lökte a nagybőgőjét s azt 
csizmasarokkal összetörte. — Az Örkényi 
csendőrség bejelentette az esetet a kecs
keméti szárnyparancsnokeágnál.

(tf

Q

iciju icoícgco, uuiupfKciuiu umuer vuii, 
aki hol elkergette és megverte őt, hol 
meg könyörgött neki, hogy térjen vissza 
hozzá.

Aznap reggel két fiuk már 6 órakor 
eltávozott hazulról. Ekkor Molnár János 
felkelt az ágyból, kezébe vette a szekrény 
tetején levő forgópisztoját s ráfogta a fe
leségére ; — no most leszámolok veled I — 
kiáltással.

Aztán azt parancsolta az asszony
nak, hogy gombolja ki a mellén a ruhát, 
különben kivégzi. Az asszony vonakodva 
engedelmeskedett, mire Molnár háromszor 
rásütötte a pisztolyt s elszaladt. Két 
golyó Molnárné mellébe furódott. Volt 
még annyi ereje, hogy felvette az eldo
bott fegyvert, kivánszorgott a házból s 
behajitotta a revolvert a disznóólba.

Ekkor visszatért Molnár s megpa
rancsolta a feleségének, hogy mondja 
azt, hogy saját maga lőtte meg magát, 
Ha ezt nem teszi, akkor meghal!

Az asszony félelemből engedelmes
kedett, de midőn ■» csendőrök kihallgat
ták, a fentebbi mó lon adta elő az esetet.

Molnárné vallomása alapján azonnal 
előállitották a csendőrök a férjét, aki 
azonban tagadja i bűntettet.

Nem lehet tehát egyelőre tudni, ki
nek van igaza ? Gyilkosság történt e, vagy 
öngyilkosság ?

A csendőrség folytatja a nyomozást 
és tanukat hallgat ki az eset körülmé
nyeire nézve.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi májúi hó 11-én.

Születések. Kele László ref. Sótonyi 
László rk. Hlavács Károly rk Tasi 
Ilona rk.

Kihirdettettek. Csontos Ráfael rk. 
Gál Terézia rk.

Házasságot kötöttek. Stoy Antal 
Lajos rk. Oláh Ilona Margit rk.
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Saját gabonájából Is kaphat bárki fogós nullaslisztet, ha legalább 3 métermázsát őrlet a 

Kecskeméti József-gőzmalom R.-t. uj mttmalinában. 
Naponta friss tengeri, vegyes és árpadara a legolcsóbb árakon. 
Telefon 44. sz. Egy Üzlethelyiség kiadó. Telefon 44. sz.

Kiadó lakás.
III. tized, Mária útca 15. sz. a. 3 SZOÚas 
lakás mellékhelyiségekkel azonnal 
kiadó; értekezni lehet a fenti szám alatt.

Eionssálc J" ános
szita, rosta és sodronyfonatkészitö

Kecskeméten, Mezei-utca 12. szám.
K- Ajánlja

a legjobb anyagból, mindenféle magasság
ban készítendő drótkerítéseit, a kivánalmak
nak megfelelően. — Acél tüskés drotot a 
legolcsóbb árban. Rabit; féle szövet, kavics, 
fold és szén athanyo rosták állandóan rak 
táron. fOS" io, szolid és pontos kiszolgálás.

Késesüzlet-áthelyezés.
Szives tudomására hozom a nagyérdemű 
közönségnek,hogykéses üzletemet • 
a Vásári nagy-útca 106. szám alól a II ik 
tized. Homoki-utca 42-ik (új Munkácsi- 
útca 33) számú saját házamba helyez 
tem át. ahol minden, a késes szakba 
vágó új munkákat es javitasokat a lég 
jutányosabb áron teljesítek: — kész 
árúkat nagyválasztékban raktáron tar
tok. Szives pártfogást kérve, vagyok 

kiváló tisztelettel:

Bodócs István késes - mester. | 
Kiadó lakás,

mely áll 6 szoba, konyha, üvegezett 
folyosó, pince, padlás, éléskamara, 6 
lóra való istáló, kocsiszín, mosókonyha I 
es egyéb mellékhelyiségekből, folyó évi 
november 1-re kiadó. Felvilágosítást 
nyújt helyben Adler Imre tyóda vaskeres
kedő. levélileg Ruttkay Áladat honvéd
hadnagy úr Nagyenyeden. 3031

Házeladás. 2,19
IV. tized, Sár-útca 203. (új Bálái utca 6.) 
számú Beregszászi ház, mely áll 5 szoba, 
4 konyha, 3 kamra és speizból, jó kúttal, 
eladó; értekezhetni ugyanott a tulajdonos 

Beregszászi Zsigmonddal.

Adler Imre Utóda 
vaskereskedésében folyó hó végéig 

elsőrendű főzőedények, 
husvagogepek, vasalok, rezmozsarak, kaveda 
rálok, konyhakések, tálczák, evöeszkoztartok, 
sonkafözök, kancsok s egyéb itt fel nem sorolt 

konyhafelszerelési és htoiriási czikkek 
rendkívül előnyös árban, szolid 
kiszolgálás mellett beszerezhetők

Kiadó üzlethelyiség.
A ref. egyház templom melletti ba
zárépületében. a jelenleg Mark- 
breiter Mór által béréit üzlethelyiség 

haszonbérbe kiadó. 
Értekezhetni a református egyház 

pénztári hivatalában. 2908 

Uj permetező-gépek!
Valódi „Vermorel“ rendszer

Vastag vörösrézlemezbő), kitűnő gummi töm
lővel, legerősebb gummiszeleplappal és ki
zárólag saját találmányunk szerint, a maró 
permeiezőanyagoK ellen, belől teljesen be 
vonva ónnal (becinezve), 3 óvi Írásbeli jó
tállással. Sok évi tapasztalatunk, valamint 
azon körülmény, hogy Kecskemét város 
és környékének s?őlőtelepei permetező
gépeik javítását és az azokhoz szükséges 
alkatrészek bevásárlását nálunk eszközük, 
megnyugtatásul szolgáljon a m. t. szőlős 
gazdáinknak, hogy uj permetezőgépeiket, 
permetezőgépeik javítását, avagy „Ver- 
morel"-re való átalakítását, jótállás 
ellenében nálunk eszközöljék. Az országos 
versenyen legjobbnak elismert és oklevél
lel kitüntetett fogatos permetezőgépeink, 10 
permetező ember munkateljesítményének 
felelnek meg, ára 400 korona — Készítjük 
a leggyorsabb üzemű belül ónozott hűtő
készülékkel felszerelt pálinkafőző kazáno
kat, ipari és gazdasági rézüstöket, vízveze
téket és mindenféle rézműves munkákat.

Pontos címre Ügyelni.

Szijjártó Testvérek 
rézművesek, permetező készítő és javító 
telepe. Kecskemét, Mária-körú! 1. szám, 

a nagy vásártérrel szemben.

Eladó, esetleg kiadó nyaraló. 
Daróczy közön, méltóságos Tassy Pál úr 
szőlője mellett, úri kényelemre epitett 
nyaraló egy hold szőlővel eladó, esetleg 
bérbe kiadó ' értekezhetni a tulajdonos 
id. Laczy Sándor asztalos-mesterrel, 

Szarvas tea 3. uj szám alatt. 2825

25 hektó bor.
V. tized, Szolnoki (Bem)- útca 281-ik 
(új 20. szám alatt 25 hektó kitűnő jó 

kadarka bor van eladó. 3070 •

Eladó szülő.
Izsáki Úton, háromnegyed óra járásrfyira 
a várostól, özv. K. Szabó Lászlóné tulaj 
donát képez <> 4 holdnyi Diószeghy-féle, 
jó bortermő gyümölcsös S2ÖIÖ kőkúttal 
és jó épülettel ellátva, — kedvező folté 
telekkel — eladó; értekezhetni a tulaj
donossal II. tized, Vágó útca 169. szám 
alatt, ahol egy jókarban levő használt 

nagy rosta olcsón eladó. 3072

Kiadó lakás.
Nagykörösi-útca 27 ik számú Molnár J. 
házában 4 szobás földszinti lakás mellék
helyiséggel augusztus 1-etól KÍaic.

40 1 Ti 1 1 ° / H'aPon azántoblrtokokra. 5,,".,os alapon városi házakra és 
I ■■■>-. CJL I I szöiöbirtokokra törlesztéses kölcsönöket, valamint valtokölcsö 
10 • |2 / O nőket. 2000 koronáig 7 . 5000 koronáig 6 1OOOO

Maaim^naaMuaKiMsMMi koronáig es ezen felül 6 os kamat mellett folyósít, továbbá 
takarékpénztári betéteket legelőnyösebben kamatoztat a 
Kecskeméti Jelzálogbank Részvénytársaság, Nagykörösi-útca új 20. szám

Haszonbérbeadó föld. 304t 
Nagyszegedi-úton a 10 és 11. kilóméter 
jelző között 68 hold kitűnő szántóföld, 
jó karban levő tanyaépületekkel f. évi 
szent-Mihály naptól haszonbérbe kiadó; 
értekezhetni Kéri Sándor tulajdonossal 
IV-ik tized, őz-útca 153. szám alatt.

Elad,©
jó karban levő kisebb-nagyobb 
tE2T spalettás ablakok 
a törvény széki palota melletti 
M*  Verbőczy utca 2 ik sz. alatt.

Haszonbérbe kiadó föld.
Körösi hegyben, Collner közön, a nyomásra 
dűlő 16 hold szántó- és kaszálo-föld megfe
lelő tanyaepülettel es gyümölcsös kert
tel szent-Mihály naptól több évre haszon
bérbe kiadó ; értekezhetni ^öth Juliánná 
tulajdonossal, IV. tized, Árok utca 284. 
3616. S. K. 1911. szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkónyii 

hatóság közhírré teszi, hogy a k'tctkeméti Takarékpt.,-.t: 
Egy tület végrehajtat .nak Hál László végrehajtást szen
vedő elleni 11OJ korona tőke s jár. erejéig fennálló 
követelése kielégítése végett a kecskeméti 5113-ik, a te
lekkönyvi betétben A. -f- 1. sorszám 3349. hrsz. alatt 
felvett, Gál László <nős volt Magyar: Zsófiával) nevén 
álló 1779 korona becsértckű ingatlanra a végrehajtási 
törvény 176. §-a értelmében a birói árverést elrendelte 
és hogy az 1911 évi június hó 3 napján délelőtt 11 
u.skor ezen kir. törvényszéknek 16. sz. hivatalos helyi
segében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
es a hivatalos órák alatt a telekkönyvi hatóságnál, vala
mint Kecskemét város házánál megtekinthető feltételek 
mellett eladatni lóg. úgy azonban, hogy az ingatlan a 
Vn. 26. §-a értelmében a kikiáltási ár felénél alacsonyabb 
áron el nem adható.

Azárverelők a kir. Kincstár kivételével,mely bánat
pénzt letenni nem köteles (Vn. 21. § ), tartoznak a 
becsar 10‘,-at készpénzben vagy ovad-kképes érték
papírokban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előro letenni.

Kecskemét, 1911. évi április ho 14-én.
A kir. törvényszék mint tlkvi hatóság.

Eladó birtok.
Lajosmizsoibenéit, Kerekegyházától S, La- 
josmizsétöl 10 km. és Kecskeméttől 20 kiló
méterre kbl. 65 oagj’ hold tanyás töld, 
mely ben van 46 hold szántó barna föld, 10 
hold kaszáló, 5 hold mezős tanyapáskom, 
4 hold szőlőnek való föld. Ára 22,500 forint, 
melyből 14,000 forint 4 százalék kölcsön 
átvehető kellő biztosítékot nyújtó vevőnél, 
a vételárhátralék rákebele. hető 6 százalék 
kamatozással. Mai haszonbére 1100 forint. 
A bérlet lejár 1912 ben; értekezni lehet 
Sípos Lajos földbirtokossal Jászkerekegy
házán; értesítést ad dr Stejskal Ottó ügy
véd Kecskeméten, 111. tiz d, Jókai útca 178.

Telefonszám : 3 3084

Daróezi-közben.
Laczi Sándor nyaralója mellett levő nya
ralóban csinosan bútorozott szoba 
gyermektelen házaspárnak vagy magá 
nos úrnak vagy hölgynek azonnal kiadó; 
értekezni lehet naponta délután 4 órától 
a helyszínen, Hunyadi-város 20. szám.

Egy fiatal angol pointer 

vadászkutya eladó. 
Megnézni és értekezni lehet Rákóczi-út 

40. új szám alatt. 3083

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, K-cskeméten. 1911.


